- जयशंकर प्रसाद के विशेष संदर्भ में राष्ट्र और राष्ट्रवाद की अवधारणा का वर्णन करना।
- जयशंकर प्रसाद के नाटकों में स्वतंत्रता की अवधारणा का वर्णन करना।

जयशंकर प्रसाद का जीवन परिचय

छायावाद के चार बड़े स्तंभ में प्रथम स्थान जयशंकर प्रसाद का है। जयशंकर प्रसाद का जन्म माघ शुक्ल दशमी संवत् 1946 अर्थात् 30 जनवरी सन 1889 को हुआ था। काशी अर्थात् वाराणसी के गोवर्धन सराय मोहल्ले में इनका जन्म हुआ। इनके पिता देवी प्रसाद और माताजी का नाम मुन्नी देवी था। इनका बचपन बड़े लाडल्यार और वैभव में व्यतीत हुआ। इनके दादा शिवरत्न साहू बड़े दानी और उदार व्यापारी थे और वे “सुंघनी साहू” के नाम से प्रसिद्ध हुए।